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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 20.01.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 20.01.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 20.01.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Rudnej dňa 11.03.2025, Uznesením  

č. 160/11032025-OZ.  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.03.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 12.03.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.03.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na  rok 2024.  

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet obce bol 

schválený Uznesením obecného zastupiteľstva č. 79/28122023-OZ dňa 28.12.2023 ako vyrovnaný 

v celkovej výške 348 570 €.  

 

Rozpočet bol upravený viackrát: 

- rozpočtové opatrenie I. schválené Uznesením č. 101/26032024-OZ – zvýšenie výdavkov 

finančných operácií o použitie rezervného fondu na riešenie havarijného stavu chladiaceho boxu  

v dome smútku celkovou rekonštrukciou prostredníctvom spoločnosti OCHES PLUS s. r. o., vo výške 

5 124 € a rovnako zvýšením kapitálových výdavkov v sume 5 124 €, upravený vyrovnaný rozpočet 

v celkovej výške 353 694 €.  

- Uznesením č. 112/06062024-OZ zobrali poslanci na vedomie rozpočtové opatrenie II., 

spočívajúce v zvýšení bežných príjmov a bežných výdavkov o prijaté dotácie a ich použitie – zvýšenie 

o 11 470 €, a rovnakým uznesením schválili poslanci rozpočtové opatrenie III., spočívajúce 

v presunoch v rámci bežného rozpočtu, v zvýšení rozpočtu bežných príjmov o čiastku 10 500 € 

(hlavne príjmy z dobropisov), v zvýšení rozpočtu bežných výdavkov o 5 500 € (hlavne nákup pluhu, 

hracích zostáv do parku, materiál a služby) a zvýšení rozpočtu kapitálových výdavkov o 5 000 € 

(projektová dokumentácia). Na základe uznesenia OZ bol upravený rozpočet v celkovom objeme 

375 664 €. 

- Uznesením č. 37/12122024-OZ boli schválené, resp. poslanci zobrali na vedomie úpravy 

rozpočtu  a celkové navýšenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu na objem 416 525 €, 

pozostávajúce z nasledovných úprav:  

• rozpočtové opatrenie č. IV. z júna 2024 – prijaté bežné dotácie v I. polroku 2024 vo výške  

3 045 € a ich použitie na bežné výdavky, 

• rozpočtové opatrenie č. V. z júna 2024 – presuny v príjmovej aj výdavkovej časti rozpočtu  

v kompetencii starostu obce do výšky 1 000 € na rozpočtovú položku v zmysle Uznesenia  

č. 137/12122024-OZ, ktoré však neovplyvnilo celkový objem rozpočtu, 

• rozpočtové opatrenie č. VI. zo septembra 2024 - presuny v príjmovej aj výdavkovej časti 

rozpočtu v kompetencii starostu obce do výšky 1 000 € na rozpočtovú položku v zmysle 

Uznesenia č. 137/12122024-OZ, ktoré však neovplyvnilo celkový objem rozpočtu, 

• rozpočtové opatrenie č. VII. zo septembra 2024 - prijaté bežné dotácie v 3.Q 2024 v objeme  

3 859 € a ich použitie, teda zvýšenie bežného rozpočtu príjmov aj výdavkov, 

• rozpočtové opatrenie č. VIII. z novembra 2024 o prijatú bežnú dotáciu z MF SR na krytie 

výdavkov súvisiacich s výpadkom príjmov dane z príjmov fyzických osôb v roku 2024  

vo výške 4 957 € a jej navrhované použitie, hlavne na mzdy, odvody za úsek správy úradu 

a výdavky spojené so spoluúčasťou obce na oprave oplotenia futbalového ihriska, 

• rozpočtové opatrenie č. IX. z decembra 2024, spočívajúce v navýšení príjmových 

aj výdavkových finančných operácií o 26 000 € za prijaté a vrátené finančné zábezpeky pri VO 

na realizáciu projektu výstavby vodovodu, 

• rozpočtové opatrenie č. X. z decembra 2024 – prijatá a použitá bežná dotácia v 4.Q z rozpočtu 

KSK na projekt „Oplotenie futbalového ihriska" vo výške 3 000 € v príjmovej aj výdavkovej 

časti bežného rozpočtu. 
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- v mesiaci december 2024 boli vykonané nasledovné úpravy rozpočtu, ktoré obecné 

zastupiteľstvo neschvaľuje, iba berie na vedomie, a po ich úpravách bol celkový objem príjmovej časti 

rozpočtu k 31.12.2024 vo výške  434 091 € a vo výdavkovej časti rozpočtu vo výške 419 092 €:  

• rozpočtové opatrenie č. XI.– prijaté bežné dotácie v 4.Q 2024 zo školského úradu  vo výške  

2 441 € a ich použitie na bežné výdavky v materskej škole,   

• rozpočtové opatrenie č. XII. – prijaté ostatné bežné dotácie v 4.Q 2024 vo výške 126 € a ich 

použitie na bežné výdavky, presuny v príjmovej aj výdavkovej časti rozpočtu v kompetencii 

starostu obce do výšky 1 000 € na rozpočtovú položku v zmysle Uznesenia  

č. 137/12122024-OZ, ktoré však neovplyvnilo celkový objem rozpočtu a prijatá dotácia 

na nákup malotraktora od Environmentálneho fondu vo výške 14 999 € v príjmovej časti, 

výdavok bude v roku 2025,  

•  rozpočtové opatrenie č. XIII. – presuny v príjmovej aj výdavkovej časti rozpočtu v kompetencii 

starostu obce do výšky 1 000 € na rozpočtovú položku v zmysle Uznesenia č. 137/12122024-

OZ, ktoré však neovplyvnilo celkový objem rozpočtu. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

  

Schválený 

rozpočet 

 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 348 570 434 091 410 277,24 94,51 

z toho :     

Bežné príjmy 322 570 360 138 353 676,24   98,21 

Kapitálové príjmy     1 000    15 999  17 059,00 106,63 

Finančné príjmy   25 000    57 954  39 542,00   68,23 

Výdavky celkom 348 570  419 092 354 029,30   84,48 

z toho :     

Bežné výdavky 310 906            345 304 305 373,30   88,44 

Kapitálové výdavky  26 720   36 844   11 712,00   31,79 

Finančné výdavky  10 944   36 944   36 944,00 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
0   14 999   56 247,94 x 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

348 570 434 091 410 277,24 94,51 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 434 091 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

410 277,24 €, čo predstavuje 94,51 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

322 570 360 138 353 676,24   98,21 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 360 138 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

353 676,24 €, čo predstavuje  98,21 % plnenie.  
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a) daňové príjmy: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

315 870 303 370 296 298,24 97,67 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladaného príjmu 270 500 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 poukázané finančné 

prostriedky zo ŠR v sume 263 343,92 €, čo predstavuje plnenie na 97,35 %. V roku 2024 bol výnos  

dane z príjmov oproti roku 2023 nižší o 19 750,15 €.   

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13 360 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 13 398,67 €, čo predstavuje 

plnenie na 100,29 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 564,01 €, príjmy dane zo stavieb 

boli v sume 3 834,66 €. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  

69,20 €, z toho za rok 2024 v sume 52,14 €. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 370 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 423,51 €, čo predstavuje plnenie 

na 114,46 %.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 19 140 € bol skutočný príjem k  31.12.2024 v sume 19 132,14 €, čo predstavuje 

plnenie na 99,96 %. K 31.12.2024 eviduje obec pohľadávky za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 1 041,42 €, z čoho je pohľadávka za rok 2024 vo výške 646,20 €, za rok 2023 vo výške 

201,52 €. 

 

b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 370 28 370 28 979,30 102,15 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 370 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 313,00 €, čo je 84,59 % plnenie. 

Uvedený príjem je z prenajatých pozemkov, budov, priestorov, objektov a strojov.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby:  

Administratívne poplatky - správne poplatky, poplatky za MŠ, za nájom hrobových miest, za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb: 

Z rozpočtovaných 4 700 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 527,45 €, čo je 96,33 % plnenie. 

Skutočný príjem z poplatkov za školy a školské zariadenia bol v sume 2 277,00 €. 

 

Iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 28 370 €, bol skutočný príjem vo výške 24 138,85 €, 

čo predstavuje 103,60 % plnenie, pozostávajúce hlavne z dobropisov v sume 23 952,85 €, poistného 

plnenia v sume 160,00 €.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 330 28 398 28 398,70 100,00 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 28 398 € bol skutočný príjem vo výške 28 398,70 €, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Úrad práce soc. vecí a rod.      1 413,80 Stravovanie predškolákov a detí v HN  Nevyčerpaná 

dotácia 389,20 € 

Úrad práce soc. vecí a rod         952,75 Projekty v roku 2024: PUPN a PUPN II.   
Environmentálny fond     717,04 Za mieru separácie odpadu   
KULTMINOR  2 000,00 Dotácia na divadelné predstavenie  

– Akí sú maďari  
 

Ministerstvo vnútra SR    229,02 REGOB  
Ministerstvo vnútra SR       21,20 Register adries  
Ministerstvo vnútra SR 4 435,00 Príspevok za ubytovanie odídenca  

Regionálny školský úrad KE 3 441,00 Dotácia pre MŠ  
Ministerstvo vnútra SR 4 047,89 Voľba prezidenta a voľby do Europarlamentu  

Ministerstvo vnútra SR     84,00 Životné prostredie  
Agrospol Honce    100,00 Dotácia na deň obce   
Dobrovoľná PO  BA 3 000,00 Výstroj, výzbroj DHZ  
Košický samosprávny kraj   3 000,00 Oplotenie futbalového ihriska   
MF SR  4 957,00 Vyrovnanie výpadku podielových daní 2024  
S p o l u : 28 398,70   

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000   15 999 17 059,00 106,63 

 

Z rozpočtovaných 15 999 € bol skutočný príjem z kapitálového transferu z Environmentálneho fondu 

na nákup malotraktora s príslušenstvom v sume 14 999,00 € a príjem z predaja/zámeny pozemkov 

bol v sume 2.060,00 € (v tom príjem zo zámennej zmluvy s Urbárskou spoločnosťou, pozemkovým 

spoločenstvom Rudná vo výške 1 940,00 €), celkové plnenie rozpočtu bolo na 106,63 %.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

25 000 57 954 39 542,00 68,23 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 57 954 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

39 542,00 €, čo predstavuje 68,23 % plnenie.  
 

V roku 2024 bol do príjmov zahrnutý prevod nepoužitých finančných prostriedkov z predchádzajúceho 

účtovného obdobia vo výške 1 830,00 €, za nevyčerpané dotácie na bežné výdavky z roka 2023 

z prostriedkov určených na stravovanie detí v MŠ vo výške 812,80 €, finančné prostriedky  

Ministerstva vnútra na ubytovanie odídencov poukázané v 12/23 a prevedené v 1/24 v sume 750,00 €, 

mylná platba z Ministerstva vnútra, odbor sociálneho zabezpečenia a zdravotníctva prijatá v 12/23 

a vrátená v 1/24 v sume 261,60 €, ktoré boli použité, resp. vrátené poskytovateľom v roku 2024. 
 

Do schválenej úpravy rozpočtu boli v roku 2024 zahrnuté prijaté finančné zábezpeky pri verejnom 

obstarávaní stavebných prác pri výstavbe vodovodu II. etapa v obci Rudná v skutočne prijatej sume 

26 000 €, t. j. na 100,00 %. 
 

Schválené použitie rezervného fondu na úhradu kapitálových výdavkov vo výške 30 124 € bolo 

čerpané vo výške 11 712,00 €, t. j. na 38,88 % (riešenie havarijného stavu chladiarenského zariadenia 

v dome smútku a stavebný dozor pri výstavbe vodovodu II. etapa).  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

348 570  419 092 354 029,30   84,48 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 419 092 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

354 029,30 €, čo predstavuje 84,48 %.  
 

A. Výdavky obce 
 

1. Bežné výdavky:  
 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 139 162 146 570 134 449,44 91,73 

0112 1 700 1 667 150,00 9,00 

0160 0  4 048 4 047,89 100,00 

0170 0  33 32,33 97,97 

0320 4 250            9 250    7 595,99 82,12 

0451 4 130    4 430 1 755,28            39,62 

0510 24 500          26 217 27 476,50 104,80 

0520 0 800 290,00 36,25 

0620 18 975          21 277 19 295,07 90,69 

0630 0 50 50,00 100,00 

0640 8 120   8 120   6 856,44    84,44 

0810 4 500 9 500       6 883,52              72,46 

0820 9 655         12 355      11 374,68               92,07 

0830 420     620              381,84               61,59 

0840 2 180  2 480      2 029,64             81,84 

0911 88 314        90 525       75 786,53               83,72 

0950 300     1 072        1 072,00              100,00 

09601 3 700     4 670        4 670,95              100,02 

1020 200           200         145,00    72,50 

1070 0 1 420 1 030,20 72,55 

SPOLU  310 906            345 304 305 373,30   88,44 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 345 304 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

305 373,30 €, čo predstavuje  88,44 % plnenie. 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 114 700 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 120 322,16 €, 

čo predstavuje 102,10 %. Patria sem hlavne mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, rozvoja obce. 
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 45 018 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 43 724,98 €, 

čo predstavuje 97,13 %.  
 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 166 235 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 127 094,31 €, 

čo predstavuje 76,45 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie (21 637,20 €), materiál (20 684,56 €), dopravné, rutinná a štandardná údržba (5 966,50 €), 

služby (72 712,88 €). 
 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 14 706 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 14 199,52 €, 

čo predstavuje 96,56 % čerpanie (jedná sa hlavne o členské príspevky v ZMOS a ZMOG vo výške 
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662,32 €, príspevok na CVČ pre Mesto Rožňava vo výške 1 072,00 €, transfery JSD Rudná vo výške 

700,00 €, transfery finančné príspevky na stravovanie zamestnancov vo výške 6 281,20 €, príspevky 

pre Ukrajincov prostredníctvom OÚRV vo výške 5 185,00 €). 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 500 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 32,33 €, 

čo predstavuje 2,16 % čerpanie a pozostáva zo splácania úrokov z úveru z Environmentálneho fondu.  

 

2. Kapitálové výdavky: 
 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0520 0 5 000 0,00 0,00 

0630 25 000 25 000 6 588,00 26,35 

0840 0 5 124 5 124,00 0,00 

0911 1 720 1 720 0,00 0,00 

SPOLU 26 720 36 844 11 712,00 31,79 
 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 36 844 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 

11 712,00 €, čo predstavuje 31,79 % plnenie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 

a) Nakladanie s odpadovými vodami 

Schválený rozpočet na prípravnú a projektovú dokumentáciu kanalizácie vo výške 5 000 € nebol 

plnený. 

 

b) Zásobovanie vodou 

Z rozpočtovaných 25 000 € na stavebný dozor pri výstavbe vodovodu Rudná – II. etapa bolo skutočné 

čerpanie vo výške 6 588,00 € podľa čiastkového plnenia zmluvy na činnosť stavebného dozoru 

so spoločnosťou ING-Projekt s. r. o.  

 

c) Dom smútku 

Z rozpočtovaných 5 124 € bolo skutočné čerpanie na riešenie havarijného stavu chladiaceho boxu 

v dome smútku prostredníctvom spoločnosti OCHES PLUS s. r. o. vo výške 5 124,00 €, na 100,00 %.  

 

d) Materská škola  

Z rozpočtovaných 1 720 € na rekonštrukciu a modernizáciu budovy nebolo v roku 2024 čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 10 944 10 944 10 944,00 100,00 

0630 0 26 000 26 000,00 100,00 

SPOLU 10 944 36 944 36 944,00 100,00 
 

Z rozpočtovaných výdavkových operácií 10 944 € bolo skutočné čerpanie na splátku istiny z úveru 

z Environmentálneho fondu k 31.12.2024 v sume 10 944,00 €, čo predstavuje 100,00 %.  

 

Rozpočtované vrátenie finančných zábezpek pri verejnom obstarávaní  na stavebné práce pri výstavbe 

vodovodu II. etapa v obci Rudná vo výške 26 000 € bolo skutočne vrátené v celkovej výške príjmu, 

t.j. plnenie na 100,00 %. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 353 676,24 

z toho : bežné príjmy obce  353 676,24 

Bežné výdavky spolu 305 373,30 

z toho : bežné výdavky  obce  305 373,30 

Bežný rozpočet - prebytok 48 302,94 

Kapitálové  príjmy spolu 17 059,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  17 059,00 

Kapitálové  výdavky spolu 11 712,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  11 712,00 

Kapitálový rozpočet  - prebytok 5 347,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 53 649,94 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 15 388,20 

Upravený prebytok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
38 261,74 

Príjmové finančné operácie   39 542,00 

Výdavkové finančné operácie   36 944,00 

Rozdiel finančných operácií 2 598,00 

PRÍJMY SPOLU   410 277,24 

VÝDAVKY SPOLU 354 029,30 

Rozpočtové hospodárenie obce  56 247,94  
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 15 388,20 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 40 859,74 
 

Riešenie hospodárenia obce:  
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2024, t. j. rozdiel medzi skutočnými príjmami 

a výdavkami, predstavuje prebytok rozpočtu v čiastke 56 247,94 €.  
 

  

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona z tohto  prebytku vylučujú:  

 

a) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  389,20 €, a to na:  

- nevyčerpané finančné prostriedky na stravné pre predškolákov a detí v hmotnej núdzi v sume 

389,20 €. 

b) Nevyčerpané prostriedky zo štátneho účelového fondu účelovo určené na kapitálové výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  14 999,00 €, a to na:  

- nevyčerpané finančné prostriedky na nákup malotraktora s príslušenstvo v sume 14 999,00 €. 

 

Z uvedené vyplýva, že z výsledku rozpočtového hospodárenia obce 56 247,94 € je potrebné 

odpočítať čiastku 15 388,20 €, teda upravený prebytok rozpočtu je 40 859,74 €. 
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Stav finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch a zostatku v pokladni k 31.12.2024 bol v celkovej 

čiastke 144 477,12 €. Po vylúčení účelových finančných prostriedkov, ktoré sú z roka 2024 v čiastke 

15 388,20 € a nevyčerpaných prostriedkov zo sociálneho fondu podľa zákona č. 152/1994 Z.z. 

o sociálnom fonde v sume 1 917,70 €, je disponibilný zostatok 127 171,22 €. Z tejto čiastky zostatok 

rezervného fondu obce k 31.12.2024 predstavuje  čiastku 86 311,48 €. Z uvedeného vyplýva, že tvorba 

rezervného fondu za rok 2024 bude v čiastke 40 859,74 €.   
        

Na základe uvedeného odporúčame, aby celkový prebytok hospodárenia v čiastke 40 859,74 € 

bol preúčtovaný do rezervného fondu obce a použitý nasledujúcich rozpočtových obdobiach. 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 23 187,13 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2023 

Uznesenie OZ č. 92/26032024 – OZ 

74 836,35      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- Uznesenie č. 101/26032024 – OZ - riešenie 

havarijného stavu chladiaceho boxu v dome 

smútku celkovou rekonštrukciou, prostredníctvom 

spoločnosti OCHES PLUS s. r. o., v sume 

5 124,00 €  

- Uznesenie č. 79/28122023-OZ pri schválení 

rozpočtu na stavebný dozor pri výstavbe 

vodovodu II. etapa (rozpočet 25 000,00 €, 

zmluvná cena so spoločnosťou ING - Projekt s.r.o. 

21 960,00 €, fakturovaná a uhradená suma 

6 588,00 €) 

 

 

 

 

 

11 712,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 86 311,48       

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 86 311,48 
 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024                                                              1 498,14 

Prírastky - povinný prídel                    1 350,96                                     

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - príspevok na stravovanie                      931,40   

               - regeneráciu PS, dopravu, kultúru                 

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2024 1 917,70 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 114 911,80 1 268 223,07 
Neobežný majetok spolu 987 729,69 1 113 520,67 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 842 232,69 968 023,67 
Dlhodobý finančný majetok 145 497,00 145 497,00 
Obežný majetok spolu 126 283,95 153 965,63 
z toho :   
Zásoby 976,69 659,09 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  23 955,64 8 829,42 
Finančné účty  101 351,62 144 477,12 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  898,16 736,77 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 114 911,80 1 268 223,07 
Vlastné imanie  733 865,87 747 299,85 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  733 865,87 747 299,85 
Záväzky 57 289,56 209 343,09 
z toho :   
Rezervy  936,00 959,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 824,40 15 388,20 
Dlhodobé záväzky 27 902,27 17 377,83 
Krátkodobé záväzky 26 626,89 175 617,66 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 323 756,37 311 580,13 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 148 061,36 148 061,36 0,00 

- dodávateľom z nevyfakt. dodávok  1 403,64 1 403,64  

- zamestnancom 8 642,23 8 642,23  

- poisťovniam  5 349,70 5 349,70  

- daňovému úradu 1 216,73 1 216,73  

- štátnemu rozpočtu – účet 357 389,20 389,20  

- bankám    

- štátnym fondom – EF - účet 357 14 999,00 14 999,00  

- ostatné záväzky – úver z EF  26 404,13 26 404,13  

- rezervy  959,40 959,40  

- sociálny fond  1 917,70 1 917,70  

Záväzky spolu k 31.12.2024 209 343,09 209 343,09 0,00 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

V roku 2023 prijala obec úver z Environmentálneho fondu na vysporiadanie záväzkov 

z nezaplatenej faktúry za rekonštrukciu MŠ z roku 2022 vo výške 43 732,13 € na základe Zmluvy 

o poskytnutí podpory  formou úveru č. 461308U02. Doba splácania úveru je 48 mesiacov, mesačné 

splátky istiny sú od 26.6.2023 do 25.5.2027 vo výške á 912,- €, okrem poslednej splátky v sume 

868,13 €. Stav záväzku k 31.12.2024 je vo výške 26 404,13  €, z ktorého krátkodobá časť splatná 

v roku 2025 je vo výške 10 944,00 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 

     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh 

prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a) :  
 

 Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023  358 560,09 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2023  358 560,09 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024, z toho:    

- zostatok istiny z bankových úverov  0,00  

- zostatok istiny z pôžičiek  0,00   

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  0,00  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  0,00  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  0,00  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  26 404,13   

- zostatok istiny z ........    

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024  26 404,13  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:      

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  0,00  

- z úveru z Environmentálneho fondu  26 404,13   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00   

- z úverov ................  0,00   

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  26 404,13  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024  0,00  

  

Zostatok istiny k 31.12.2024  Skutočné bežné príjmy  

k 31.12.2023  
§ 17 ods.6 písm. a)  

  

26 404,13  358 560,09 7,36 %  
  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   
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b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) :  
 

 Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 358 560,09 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023  358 560,09 
  

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  43 118,61 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy    

- dotácie zo ŠR    

- dotácie z MF SR ....    

- príjmy z náhradnej výsadby drevín    

- účelovo určené peňažné dary     

- dotácie zo zahraničia    

- dotácie z Eurofondov     

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31.12.2023  43 118,61 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023*  315 441,48 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:   
  

- 821004  0,00  

- 821005  0,00 

- 821006  10 944,00 

- 821007  0,00 

- 821009  0,00 
    

- 651002  0,00 

- 651003  32,33 

- 651004  0,00 
    

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024**  10 976,33  
  

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024**  
Skutočné upravené bežné príjmy k 

31.12.2023*  
§ 17 ods.6 písm. b)  

10 976,33 315 441,48  3,48 %  
  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   

 
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2009 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

Rudná (VZN platné do 31.03.2024) a v súlade so VZN č. 1/2024 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce (VZN platné od 01.04.2024) právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom 

na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na bežnú činnosť 

- kapitálové výdavky neboli poskytnuté 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Transfery pre OZ  JDS Rudná 700,00 700,00 0 

Transfer pre Mesto Rožňava – CVČ  1 072,00 1 072,00 0 

Transfer pre Mesto Rožňava – úsek ŽP 84,00 84,00 0 

Transfery NO – zariadenie pre seniorov  100,00 100,00 0 
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K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s platnými všeobecne 

záväznými nariadeniami o dotáciách. 

 
Špecifikácia transferov  

- bežné výdavky na bežnú činnosť 

- kapitálové výdavky neboli poskytnuté 

- 1 - 

Výška 

transferu 

 

- 2 – 

 

Transfery na členské príspevky 777,32 

Transfery jednotlivcovi - finančný príspevok na stravovanie zamestnancov OcU, MŠ, VP  6 281,20 

Transfery na ubytovanie odídencov  5 185,00 
 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
  

Obec v roku 2024 dosiahla príjem z nájmu reklamnej plochy vo výške 152,50 €, ktorý zdanila 15 % 

daňou z príjmov vo výške 22,88 €.  
 

 

10.  Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Obec nemá založenú ani zriadenú právnickú osobu 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Stravovanie predškolákov        1 413,80 1 024,60 389,20 

ÚPSVaR PUPN, PUPN II,         952,75          952,75 0,00 

Min. vnútra SR Príspevok za ubytovanie odídenca 4 435,00  4 435,00    0,00 

Min. vnútra SR REGOB     229,02      229,02 0,00 

Min. vnútra SR Register adries       21,20       21,20 0,00 

Regionálny školský 

úrad KE 

Dotácia pre MŠ  3 441,00  3 441,00 0,00 

Min. vnútra SR Voľby do Europarlamentu, voľba 

prezidenta 2024 

4 047,89   4 047,89 0,00 

Ministerstvo 

financií SR  

Dotácia na výpadok podielových daní 

2024 

4 957,00 4 957,00 0,00 

Min. vnútra SR Životné prostredie 84,00 84,00 0,00 

Environmentálny 

fond  

Kapitálová dotácia na malotraktor 

s príslušenstvom – pre odpadové 

hospodárstvo  

14 999,00 0,00 14 999,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obci nebola v roku 2024 poskytnutá podpora formou dotácie od štátnych fondov a nemá  

nevysporiadané vzťahy ani z predchádzajúcich účtovných období.  
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec je finančne vysporiadaná voči rozpočtom iných obcí. 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Obec obdržala v roku 2024 dotáciu z Košického samosprávneho kraja vo výške 3 000,00 €, ktorá bola 

v celej výške 3 000,00 € použitá na rekonštrukciu oplotenia na futbalovom ihrisku.  

 

11.  Návrh uznesenia  
 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudná v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie 

- stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu Záverečného účtu za rok 2024. 

schvaľuje bez výhrad 

- záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2024. 

schvaľuje  

a) prebytok hospodárenia v sume 40.859,74 €, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene   

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

b) použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu v sume 40.859,74 €. 
 

 

 

 

 

 

 
                                                                                  Ildikó Iglaiová 

                                                                                                        starosta obce 


